yapılmasına vesile olmuştur. Kur’ân-ı Kerîm’in nüzulünden sonra belâgat çalışmalarının

esas maksadı bu kutsal kitabı anlamaktır.

Belâgat ilminin bugünkü sınırlarını belirleyen, gelişmesine katkı sağlayan birçok

önemli eser vardır. Belâgate dair ilk eser Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (ö.

210/825)’ya ait olan Mecâzu’l-Kur’ân adlı eserdir. Câhız (ö.255 /869)’ın el-Beyân ve’t-

Tebyîn ve İ’câzu’l-Kur’ân adlı eserleri, Abdullah b. el-Mutez’in el-Bedî adlı eseri, Ebu

Hilâl el-Askerî (395/1005) ’nin es-Sınâ’ateyn adlı eseri önemli eserlerdendir. Belâgatin

müstakil bir ilim olarak şekillenmesinde Ebû Bekr Abdulkâhir el-Cürcânî

(ö.471/1078)’nin Esrâru’l Belâga ve Delâilü’l-İ’câz adlı eserlerinin önemli bir payı

vardır. Zemahşerî (ö. 528/1144)’nin el-Keşşâf’ı, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1206)’nin

Nihâyetü’l-Îcâz fî Dirâyeti’l-Îcâz min Esrâri’l-Belâga ve Delâ’ili’l-Îcâz adlı eserleri öne

çıkan eserlerdendir. Ebû Ya’kûb es-Sekkâkî (ö. 626/1228) Miftâhû’l- ‘Ulûm adlı eseriyle

belâgat ilmine son şeklini vermiştir. Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh ile

Sekkâkî’nin eserini kısaca açıklamıştır. Teftâzânî (ö. 792/1390) el-Mutavvel ‘ale’t-Telhîs

ve Muhtasarü’l-Mutavvel adlı eserleriyle Telhîs’i şerh etmiştir.

Sekkâkî Miftâhu’l- ‘Ulûm adlı eserinde belâgati kendi içinde tasnif etmiş ve

günümüze kadar ulaşan son şeklini vermiştir. “… es-Sekkâkî (ö. 626/1228) ise, Mifṭâhu’l-

‘Ulûm adlı eserinin üçüncü bölümünde yer verdiği belâgat ilmini maânî ve beyân diye iki

ana bölüme ayırdıktan sonra, bedî’in bazı lafzî ve ma’nevî sanatlarına yer vermiştir.

Böylece, belâgat ilminin oluşum süreci büyük ölçüde tamamlanmıştır” (Yalar, 1997: 42-

söylemenin, etkili konuşmanın önemli bir yeri vardır. Nitekim Mekke’de kurulan Ukaz

şiir panayırları bunun delili niteliğindedir.

Arap toplumu, şiir söyleme konusunda adeta uzmanlaşmıştı ve bu konuda birçok

toplumdan ileridelerdi. Belâgat alanında önde gelen isimlerden biri olan Câhız (öl.

255/869), felsefe alanında Yunanlıların, harpte Türklerin, dil ve edebiyatta da Arapların

bir üstünlüğü olduğunu ifade ederek bu fikri desteklemektedir. “Belâgat ile ilgilenen

büyük Mutezilî bilgin el-Beyân ve’t-Tebyîn sahibi Cahız (öl.255/869), Yunanlıların

felsefe, Türklerin harp sanatlarında üstün olduğu gibi Arapların da dil ve edebiyat

konmuştur. Yahyâ b. Zeyd el-Ferrâ (ö. 207/822)’nın Maʻâni’l-Kur’ân adlı eseri, Ebu

ʻUbeyde Maʻmer b. el-Musennâ (ö. 209/824)’nın Mecâzu’l-Kur’ân’ı, el-Bâkillânî (ö.

403/1013)’nin İʻcâzu’l-Kurʻân adlı eseri anılması gereken eserlerdendir.

Kusursuz bir belâgate sahip olan ve hiçbir beşerin benzerini ortaya koyamayacağı

kutsal kitap Kur’ân-ı Kerîm’de birçok edebî sanat yer almaktadır. Çalışmamızın esas

konusu olan leff ü neşr de Kur’ân’daki ayetlerde bulunan edebî sanatlardan biridir.